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INFRAESTRUCTURAS de AGUA, MEDIOAMBIENTE Y ENERGIA - Resumen ejecutivo

INFRAESTRUCTURAS PLANIFICADAS

Contiene  infraestructuras  hidraulicas, de
Medioambiente y de Energia planificadas a nivel
nacional (Planes Hidrolégicos de tercer ciclo

2022-2027 y PNIEC 2023-2030), para garantizar
el cumplimiento de Directivas, planes nacionales

y  objetivos relacionados con estas
infraestructuras. Representan 72.134 M€ de
inversion.
Infraestructuras
planificadas Inversion Total
Saneamiento y depuracién 11.016
Prevencion de inundaciones 3.054
Giclo int Id IAbastecimientoyRegadl’o 8.748
iclo Integral de Gestion de recursos hidricos 3.724

agua
& Conservaciéon y mantenimiento obras hidraulicas 1.649

DDHH* 4.876
Otras actuaciones 4.871 37.938
Adaptacion de Redes para integracion renovables 7.646
Desarrollo de almacenamiento hidroeléctrico 4.200
Mejora eficiencia energética de los puertos 306
Plan Nacional Mejora efic.energética edificios sector residencial 4.187
Integrado de  Eficiencia energética en edificacién del sector
Energiay Clima terciario 2.376
Eficiencia energética en grandes instalaciones 3.947
Eficiencia energética de Sector Publico 1.000
Aumento de las interconexiones 10.534 34.196
TOTAL 72.134

*DDHH incluye actuaciones relacionadas con la gestion y restauracién del dominio publico
hidraulico, seguimiento e informacién y estudios generales y de planificacién. No se desarrollan
posteriormente ya que no implican inversion en infraestructuras planificadas.

MODERNIZACION DE INFRAESTRUCTURAS

La modernizacién y adaptacién del stock de
infraestructuras existente, hidrulicas, de
medioambiente y de equipamiento pulblico, son
imprescindibles para el cumplimiento de los
requisitos taxondémicos y de transicidon ecoldgica
derivados del cumplimiento de la normativa nacional
y europea. Representan 56.656 M€ de inversién.

INFRAESTRUCTURAS INNOVADORAS

Se identifican inversiones innovadoras para
afrontar los procesos de desertificacién,
aprovechar los recursos renovables en nuestro
pais e impulsar los objetivos de eficiencia
energética en el &mbito urbano. Representan
69.645 M€ de inversién.

Modernizacion Inversién Total Infraestructuras Inversién Total
Infraestructuras M€ M€ Innovadoras M€ M€
Autoconsumo eléctrico en desaladoras y depuradoras 1.539 Ciclo Integral del 5 s
] Adaptacion de infra. a la Directiva de tto. aguas residuales 15.000 Agua esertificacion
Ciclo Integral del o . . 7.007
Redes unitarias y separativas de alcantarillado 15.643 ;
Agua Paneles solares Transparentes energia solar
Reposicidn de redes de suministro de agua 10.849 Paneles solares en carreteras 1.638
Red de saneamiento y depuracion 1.487 44.518 Fotovoltaica flotante 22.638
Plantas Tto. mecdnico bioldgico y valorizacion energética 2.220 Energiay Energias del mar
Medio Ambiente Generacién de Biogas, Lodos de depuracion 290 Medioambiente Hidrégeno verde 21.000
Gestion de residuos y vertederos 223 2.733 Sistemas captadores de carbono
Equi ient Capacidad Hospitalaria 7.831 Infraestructura verde
uipamiento .
quiparr Gasto energético en equipamiento publico hospitales 1.277 Redes de frio/calor 40.000 40.000
Publico . TOTAL 69.645
Gasto energético en Universidades 297 9.405 :
TOTAL 56.656

En tofal, las infraestructuras de Agua, Medioambiente y Energia consideradas en el informe representan 198.435 M€ de inversién. Atendiendo a su grado de
madurez y estado de avance, el 36% son inversiones planificadas, el 29% son inversiones de modernizacién y adaptacién de infraestructuras existentes, y el 35%

restante se refieren a propuestas de infraestructuras innovadoras de Agua, Medioambiente y Energia.
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INTEGRAL DEL AGUA — Planes
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1. PLANES HIDROLOGICOS DE TERCER CICLO 2022-2027: RESUMEN

La aprobacién de la Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo establece el marco comunitario de actuacién en el dmbito de la politica de
aguas (Directiva Marco de Aguas). Bajo este marco se elaboraron los Planes Hidroldgicos de primer ciclo (2009 - 2015), los Planes Hidrolégicos de segundo ciclo
(2015 - 2021) y, finalmente, los actualmente en vigor, Planes Hidrolégicos de tercer ciclo (2022 - 2027) de las demarcaciones hidrogréficas intercomunitarias e
infracomunitarias, cuya elaboracién es competencia de la Administracién General del Estado a través de las Confederaciones Hidrogréficas y cuya inversién total,
segln datos publicados por el MITERD, alcanza los 37.938 M€, resultando una anualidad media de inversién superior a 6.300 M€/afio.

Los planes hidrolégicos tienen como objetivos especificos: conseguir el buen estado y proteccién del dominio piblico hidraulico y de las aguas, la satisfaccién de
las demandas de agua, el equilibrio y armonizacién del desarrollo regional y sectorial, la racionalizacién de sus usos, etc.

RIS U e M O N =Yl [ E-U Ml PRESUPUESTO DEL PLAN HIDROLOGICO DE TERCER CICLO 2022 - 2027 (M€)

siguiente fabla resumen, se distinguen segin — AGE CCAA EELL No regionalizado OTRO —
su naturaleza en medidas basicas (medidas |G R BAS  NBA| . Total|  BAS NBA| Total| BAS NBA| Total| BAS  NBA Total| BAS NBA| Total| -
o . e s . ] | ] | 1
bésicas u otras medidas basicas) y no basicas [JEEstE-yN—". 2.258 260! 2518 3106 25! 3131 2942 8 2850| 1980 37, 2877\ 40 40 m.016
(medidas complementarias o “no aplica”). Infraestructuras de regadio 280 1767,  2047| 1951 1138, 3089| W73 | 78| s ieei 2ad| o omo \....m| . 5588
Otras infraestructuras n 8ol 812 260 5141 774 10 1831 173 22 9351 957 6341 634 3.350
-------------------------------------------- I R e AT I e L e e R TN AN
Infraestructuras d | | . .
Las medidas bésicas hacen referencia a [ NG 27 47y B4| 87 43, 00| S8 1305, 11| S8 @9, w23 03 3] w0
. . . ., i i 1 | 1 I 1
actuaciones de obligada ejecucién para los [RETHE =Rt 3 t2e1 1204 222 6581 880 84 591 143 01 2901 290 1 1 2608
Estados miembros y su inobservancia es S e el 307 274 E 581 1188 170 i 1358 50 a1 E 141 17 46 i 63 4 E 4 2147
susceptible de sancién por parte de la CE Restauracion 4 conservac ion Ll R AN R A A R R
P por p . ﬁgfé%ﬁ;?r{fi'g’;gbfi%gsﬁgféﬂﬁgu 29 785 | 814 685 47, 732 23 1) 24 01 30, 30 87 : 87 1687
............................................ deooeeenanns sesssssssssssssnshssssssnafesensscsosessssnslessnnssnsposssssscnssesssssshassnsnns sassssssssssssalaccscssncalisacaannaanas
) , ) ﬁ:'ﬂgﬁggﬁﬂguﬂgnSer“a‘:iﬁ'” 3 615 | 618 9 239, 249 740 20, 780 71 7 16 011 16 1649
Por hpologlas, desfacan |as mfraes’rructuras ............................................. o b LT LT T EE T R
d ot deburacion con 11.016 M€ Otras inversiones n 223 234 791 48| 839 4 13| 17 274 a1, 415 16 01 16 1.521
e saneamiento uraci NONTOWVIISI - - A% IORRRATERLLEEEES R R S EERRERERREEEEEEAS RN IRRRREERALE AREEESE RRRRLLE
y 94% de medi)c;las pbésicas ks de regE SHTestICIumS de 806 ! 806 5! 5 o 44! 4a 192! 192 322! 322 1.368
(e] y 1dS UC 1 CUdU I IO I I LI I R R IO e S I Poosee e I M
. , . Recuperacidn de acuiferos 1 4901 491 186 1501 335 15 ] 15 10 181 28 I B69
con 5.568 ME y 46% de medidas bdasicas, | EEueaaaea RN ARRRAREARRRRA St RSN e O AR N AR
las d & tauracion v conservacion LG 45 209, 254 207  227| 434 19 L9 1 126 | 137 1 1 845
as de gestién, restauraci vacion [T BTN PPN Lo P RPN b T
9' . . o Y Infraestructuras de regulacién 446 | 448 5 771 82 18, 18 3 a1 94 3 : 3 642
del dominio publico hidrdulico con 3.834 [EESRE SRS EEREEE LS CEEREE R ool SRR CARREEERCEE SRR EEREEREREERREES SEREEEEE ERRRCERELES
P L. ) Redes de seguimiento e 167 206 ! 373 48 Y 122 0,1 28! 28 34 541 89 04 2! 2 614
M€, las de abastecimiento con 3.180 M€ y |t S ORI TR SO PP b PUURUIN RTINS
., . . . Seqguridad de infraestructuras 0,3 2631 263 3 1581 161 41 4 161 16 1 11 2 4486
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2 608 M€ planificacién hidroldgica 15 235, 250 105 29 133 1 4, 5 2 32, 34 5 . 5 428
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9.166 12.323 4500 13.422 1756 5.874 2.631 5170




1.1. SANEAMIENTO Y DEPURACION

Dentro del Plan Hidrolégico del Tercer ciclo, saneamiento y depuracién son las medidas con mayor
inversién planificada de 11.016 M€ y ejecucién prioritaria al representar las medidas bésicas de obligada
ejecucién, un 94% de la inversidn total. Destacan las EDARES de la CCHH del Tajo de China, Butarque y
Sur en Madrid con 899 ME.

Las inversiones en medidas estructurales de presupuesto superior a 5 M€, representan 5.196 ME,
generando una estimacién de beneficio socio econémico de 11.951 M€ durante un periodo de vida atil de

30 afios, con un retorno de 2,3 euros de beneficio por euro invertido.
Inversiones por CCAA en M€. Elaboracion propia con datos del MITERD

OTRO/
AGE CCAA EELL No

Regionalizado Total Elaboracion propia con datos del tercer Plan hidrolégico

Comunidad
Autdnoma No.

BAS NBA BAS NBA BAS NBA BAS NBA Galicia-Costa Cant.Orient.

. i 256' M€
Andalucia 69 128 394 518 1040 QM€
Aragon 1 n 1
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Catalun
Asturias 14187 3 188, oM
Canarias 35 163 399 562
Cantabria 3 93 93
Castilla - La
Mancha 23 16 30 124 169 b
............................................................................... N
Castilla y 3 17 8 25 Islas;B%Teares
lteon 7 T E 527/ M€
(Cataluna T S e "8 Guadiana ’
Ceuta 1 6 6 208 /M€ e
C idad Segura
i ke 12 899 106 167 7 Tin.Od.Pied. PO 262 M€
_______________________________________________________________________________ hed.
Comunitat 1 54 162 216
Valenciana La Palma
Med.Andaluzas 9 M€ La3n7z;a'2te
GuadBar. 221 M€ 7 e
g La Gomera &
eie Tenerife Fuenevrgntura
: o @281 M€
Ceuta . El Hierro e 31.M€
6 M€ '1\/'6'1:22 0'ME Gran’Canaria
J4 214 M€

0 1257

0 927 0 5196

Inversiones principales por CCHH (> 10 M€)

Confederacicon
Hidrografica

CANTABRICO
OCCIDENTAL

CANTABRICO
ORIENTAL

CUEMNCAS INTERNAS

DE CATALURNA

DEPURACION ¥ VERTIDO DEL SISTEMA DE
SAMEAMIENTO SAJA - BESAYA

REMODELACION EDAR DE LOYOLA PARA
ACOMODACION A LAS CONDICIOMES DEL
MEDIO RECEPTOR. ACTUACIONES
COMPLEMEMTARIAS

ESTALVI | EFICIENCIA ENERGETICA EN LES

INFRAESTRUCTURES DE SAMEJAMENT |
DEPURACIO

Inversicon
Principal
(ME)

CUEMNCAS
MEDITERRANEAS
ANDALUZAS

SANEAMIENTO ¥ DEPURACION DE SAN
ROQUE ¥ OTROS MUNICIPIOS DEL CAMPO
DE GIBRALTAR (CADIZ)

COLECTOR BAJO IREGUA ¥ TANQUES DE
TORMENTAS (PRTR-DSR)

MEJORA ¥ AMPLIACION DE LA CAPACIDAD
DE DEPURACION ¥ TRATAMIENTO
TERCIARIO EN EDAR URB. PPO DELAS 570
HAS EN CORRALEJO

RECUPERACION AMBIENTAL DE LOS RiOS
SAR Y SARELA. MEJORA DEL SANEAMIENTO
DE SANTIAGO DE COMPOSTELA. NUEVA
EDAR ¥ COLECTORES DE LA CUENCA DEL
RIO SARELA

MEJORA DEL SANEAMIENTO ¥ DEPURACION
EM LAS PALMAS DE GRAN CANARIA.

GUADALETE Y
BARBATE

SAMEAMIENTO DE LA JANDA - COLECTORES
GENERALES, ESTACION DE BOMBEQ ¥ EDAR
DE BARBATE- ZAHARA DE LOS ATUNES
(CADIZ).

CONVENIO EMASESA COLECTOR EMISARIO
PUERTO SEVILLA

NUEVA EDAR Y RED DE EMISARIOS ¥
COLECTORES EN DON BENITO-VILLANUEVA
DE LA SERENA (BADAJOZ)

AMPLIACION ¥ REMODELACION EDAR
PALMA Il

SEGURA

CONSTRUCCION DE SALMUERODUCTOS
QUE RECOJAN LOS VERTIDOS DE LAS
DESALINIZADDRAS PRIVADAS DEL CAMPO
DE CARTAGENA PARA SU TRATAMIENTO EN
PLANTA DESNITRIFICADORA COMN
CARACTER PREVIO AL VERTIDO AL MAR.

MEJORA DEL SAMEAMIENTO Y
DEPURACION ASOCIADOS A LAS
DEPURADORAS DE LA CHINA, BUTARQUE ¥
SuUR

COLECTORES, ESTACIONES DE BOMBEO E
IMPULSIONES DE LA AGLOMERACION
URBANA DE METROPOLITAND I

TINTO, ODIEL ¥
PIEDRAS

CONCENTRACION DE VERTIDOS ¥ EDAR DE
EL CERRO DE ANDEVALQ ¥ CALARNAS.




1.2. PREVENCION DE INUNDACIONES

En los Gltimos afios, ha aumentado la frecuencia e intensidad del riesgo de inundaciones y, segin datos de
Eurostat, en la Gltima década, Espafia se posiciona como el cuarto pais europeo con mayores pérdidas inversionesprincipales por CCHH (> 10 Me)
econdmicas atribuibles a fendmenos meteorolégicos extremos y eventos climéticos: en 2020, las pérdidas e ————————————————————

iy Inversion
Z . H H Confed g .
econdmicas relacionadas con el clima alcanzaron los 27,13 € por habitante. Hidrografioa Medida Principal
(ME)
) MEDIDAS ESTRUCTURALES DE PROTECCION
Dentro de los Planes Hidrolégicos de Tercer Ciclo 2022-2027, las actuaciones dirigidas a la prevenciéon de  CANTABRICO CONTRA INUNDACIONES EN ARRIONDAS. 1
. ; o . . OCCIDENTAL PROYECTO DE DEFENSA DE ARRIONDAS FRENTE A
inundaciones alcanzan los 3.054 M€, un 8% del tofal, representando las actuaciones de mas de 5 M€ una  LasavewpDas FaselastuRias)
inversién de 1.954 M€ con una estimacién de beneficio socio econdmico de 23.448 M€ durante un periodo  cantigrico FEPCNSA TRENTE A INUNDACIONES B G/LO0: "
R . .. . . ORIENTAL e o B N
de vida Gtil de 50 afios, que supone un retorno de 12 euros de beneficio por euro invertido. . ENELARPSI R
EXECUCIO D'ACTUACIONS DE PROTECCID DAVANT
gg%’l%:fdﬁ;l;ﬂr\lﬁs AVINGUDES AL DISTRICTE DE COMCA FLUVIAL DE 98
CATALUNYA (DCFC)
Inversiones por CCAA en M€. Elaboracidn propia con datos del MITERD Elaboracién propia con datos del tercer Plan hidrolégico ADECUACION DEL CURSO BAJO DEL RID
GUADALHORCE. SUSTITUCION :'l_EL PUEMTE SOBRE
OTRO/ Galicia;Costa ] Do CantOrient. CUENCAS LA ANTIGUA N-340 Y ADECUACION DEL
P AGE CCAA EELL No 35 M€ S SRS LME MEDITERRAMEAS ENCAUZAMIENTO EXISTENTE. ARPSI: RID _ 36
i No. Regionalizado Total ioSi - - ANDALUZAS GUADALHORCE, DESDE CONFLUENCIA CON RiD
BAS NBA BAS NBA BAS NBA BAS NBA CAMPANILLAS HASTA SU DESEMBOCADURA.
______________________________________________________________________________ o
. Ebro 246 Me? MANTENIMIENTO ACTUAL PARA LA EXPLOTACION
f!‘.”.qeff.”.c.'e.’ ........ 8 4 M0 0 8 ... [T 235 Duero 207,M€ EBRO DE LA RED SAIH Y CPC DE LA CHE a5
Aragon L LA L 0 GALIGIA - COSTA PROTECCION Y RESTAURACION DE LA FRANJA s
Asturias 2 R a2 Y 7 Ty @ T ..., COSTERAY ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO ~  “%
Canarias 4 43 43 NUEVAS ACTUACIONES DE ADECUACION DE
Cantanna PR By v . GUADALQUIVIR CAUCES Y MEJORA DE VEGETACION PARA 16
TR EEE AR R s |s|g$;0%§r|§2res DEFENSA DE INUNDACIONES
astilla - La lica S0 R R R R R R P
Manéha 14 33 55 n a8 S, 213 M€ g GUADIANA PROGRAMA DE MEJORA DE LA CONTINUIDAD a8
Casti“-a g Lea’n ..... 5 ...... 5 ...... ? ........................................... 1 2 . FLUV'AL Y RECUPERAC'ON DEL ESPAC'D FLUV'AL
e k ...............................................................................
.............................................................................. S BALEARES T UACIONES N B TORANTE GROS. Tor PALMA 5
caalne S [P T PP PR 09 b Sequra A e TRUETURALES ENcAUzaMENTaS, T
Comunidad 1 1 1 Tin.Od.Pied Guadalquivir 739 M€ ( ,
Madrid 33ME e JUCAR MOTAS, DIQUES, ETC.) QUE IMPLICAN INVERSIONES .
S FIGI0AS B LG CALICES, AGUAS COBTERAS Y
uni A ‘ .
Comunitat 25 24 83 129 169 408 " W A La Paima — AREAS PROPENSAS A INUNDACIONES
e L jr e R ; . e DESARROLLO DE PROGRAMAS ESPECIFICOS DE
.............................................................................. 5 M€ ¢ Lagomera e el TENERIFE ADAPTACION AL RIESGO DE INUNDACION EN 25
Galieia . 2 3. Ceuta : E1 Herro ® W o Sme Ceei i . ........... SECTORESCLAVEIDENTIFICADOS == .
llles Balears 4 35 65 100 0 M€ g 0'ME 0.M€ REHABILITACION ESTRUCTURAL E HIDRAULICA
i_lalll?;c;jla """""" a 5 a4 7 DEL DESAGUE DE FONDO DE LA PRESA DEL
..... g s a4 s aass aaaa g “aa 2.2 “ s 23 4 % 4 4 4 8 4 4 @ 4 48 8§ 4 8 &4 88 a8 asas a8 448 a4 s s as s 9 . TlNTD' ODIEL Y PlEDRAS Y NUEVA TDRRE DE TDMA DEL 23
Murcla 9= 5.2 . a9 PIEDRAS COLMENAR PARA CUMPLIMIENTO DEL RTSPE.
Navarra 6 17 1 5 29 DHTOP (HUELVA): INCREMENTO DE SEGURIDAD
Pais Vasco n 2 56 10 68 e eeeeiieeneeiee . DREBA RIS, e
TOTAL 162 433 579 140 569 53 37 35 108 1954




1.2. PREVENCION DE INUNDACIONES - Consideraciones para la adaptacién al cambio climatico en las Cuencas

Mediterraneas.

Los Planes hidrolégicos, PH, y de Evaluacién y Gestién de Riesgos de Inundacién,
PGRI, regulados por las Directivas 2000/60/CE y 2007/60/CE, establecen procesos
de planificacién en ciclos de 6 afios. En 2022-2027 aplican los PGRI de segundo ciclo,
y PH de tercer ciclo, con 3.312 M€ y 37.938 M€ de inversién programada (41.250
M€ en total).

La DANA del 29/10 confirma la evidencia cientifica del impacto del cambio climético
en las Cuencas Mediterraneas, constituyendo su adaptacién una prioridad. Enire ofras
medidas, requeriria la implementacién de un Programa extraordinario de
inversiones en las Cuencas Mediterraneas de hasta 5.000 M€ con:

* 4.242 M€ de inversiones programadas en PH y PGRI 2022-2027 en medidas de
restauracién, conservacién, inundacién y regulacién, con 64 actuaciones de 1.908
ME.

* 120 M€ para anticipar ejecuciéon de presa de laminacién de Montesa en rio
Cénoles, del PGRI actual, con redaccién de proyecto formalizada en 2022.

* 400 M€ para el reestudio y en su caso ejecucién de 4 estructuras laminacién del
dmbito de la DANA con estudios hidrolégicos previos, como alternativa més eficaz
para laminar avenidas en episodios extremos de lluvia en zona inundable de elevada
poblacién y urbanizacién. Son las presas de Villamarchante (rio Turia), Estubeny (rio
Sellent), Marquesado (rio Magro) y Cheste (barrancos Poyo y Pozalet),

» 300 M€ para el reestudio y en su caso ejecucién de los proyectos de adecuacién
ambiental y drenaje de la Cuenca del Poyo.

« Otfras medidas de adaptacién al cambio climético, sin cuantificar, en otras
infraestructuras, como el redimensionamiento del drenaje en infraestructuras lineales
viarias y ferroviarias y revisiéon y actualizacién de los estudios de seguridad de
presas existentes.

Inversion en Cuencas Mediterraneas

I - Inversion Planes Hidrolégicos Tercer Ciclo 2022-2027 (millon €) Total Jicar Segura Ebro cat.  And*  Total

1- Estudios generales y de planificacion hidroldgica 428 12 35 16 45 16 124
2 - Gestion y administracion del dominio publico hidraulico 2.147 37 180 34 135 199 584
3- Redes de seguimiento e informacidn hidrologica 614 46 36 80 6 33 201
4 - Restauracion y conservacion del dominio publico hidraulico 1.687 24 112 64 58 208 466
5 - Gestion del riesgo de inundacion 2.608 195 815 313 258 187 1.767
6.1- Infraestructuras de regulacion 642 37 158 5 200
6.2 - Infraestructuras de regadio 5.568 477 163 2.462 12 171 3.285
6.3 - Infraestructuras de saneamiento y depuracion 11.016 444 589 343 435 594  2.405
6.4 - Infraestructuras de abastecimiento 3.180 118 230 187 224 760
6.5 - Infraestructuras de desalinizacién 1.368 91 698 320 27 1.136
6.6 - Infraestructuras de reutilizacion 845 280 27 114 138 559
6.7 - Otras infraestructuras 3.350 39 40 34 820 163 1.096
6.8 - Mantenimiento y conservacion de infraestructuras 1.649 33 56 150 12 183 433
7 - Seguridad de infraestructuras 446 79 27 0 69 175
8- Recuperacién de acuiferos 869 245 3 488 735
9- Otras inversiones 1.521 28 161 70 172 165 595
Total PH 37.938 2.186 3.141 3.938 2.388 2.869 14.522
Subtotal PH en infraestructuras tipologias 4,5,6.1 256 926 535 316 400[ 2432
II- Planes de Gestion de Riesgos de Inundacién 2022-2027 | 3312] 164 840 326 128 352 1.809
Total inversiones PH en regulacién, inundaciones y DPHy PGRI 8.248 | 420 1766 861 443 752| 4.242

* Cuencas Mediterraneas

PRECIPITACIO (mm)
29/10/2024

I
-




1.3. ABASTECIMIENTO Y REGADIO

Inversiones principales por CCHH (> 10 M€)

. Inversion
. o . . . ’ ~ . . o Confed i = S
Garantizar el suministro de agua para abastecimiento y regadio en Espafia es crucial dada la variabilidad Hidrogréfica Medida Principet

RENOVACION Y DESDOBLAMIENTO DE
g‘éETDAESTEE ARTERIAS PRINCIPALES DEL SISTEMA 42
CENTRAL DE ABASTECIMIENTOD

CANTABRICO

climética y la distribucién desigual de los recursos hidricos en el territorio. Los Planes Hidrolégicos de Tercer
Ciclo recogen las inversiones para las actuaciones de regadio y abastecimiento en 2022 - 2027 con un valor

total de 8.748 M€, de los que 5.405 M€ se concentran en 307 actuaciones de méas de 5 M€ de presupuesto (ORIENTAL O e e =
(1.927 ME en infraestructuras de abastecimiento y 3.478 M€ en infraestructuras de regadio). E‘EE’ETE%:F;\ASNEAS BAJD GUADALHORCE  CO A DR 38
DUERO ESLELERNIZACION DE REGADIOS. CANAL DEL a3
Estas inversiones inducen una estimacién de beneficio socioeconémico de 64.860 M€ durante un periodo de [ PROVEGTO DE CONSTRUGGION DETLA 777 .
vida Gtil de 30 afios en infraestructuras de abastecimiento y de 20 afios en infraestructuras de regadio, con un s IOOERNIZACION ¥ HEJORA BEL REGADIER ™
FUERTEVENTURA LA ZONA CENTRO SUR DE FUERTEVENTURA, 13

retorno agregado de 12,0 euros de beneficio conjunto por euro invertido.

T.M. DE TUINEJE

EXPLOTACION DE LOS SISTEMAS DE |
ABASTECIMIENTO EN LA DEMARCACION 458
HIDROGRAFICA GALICIA - COSTA

OBRAS DE MEJORA DE LAS
INFRAESTRUCTURAS EXISTENTES PARA EL

Inversiones por CCAA en M€. Elaboracion propia con datos del MITERD Elaboracidn propia con datos del tercer Plan hidroldgico

AGE CCAA EELL i Galicia;Costag ; Cant Orient. Sg:gﬁgm v TRANSPORTE ¥ DISTRIBUCION DE AGUA PARA 12
Comunidad N _ No Taral 489 M€ I 3 22 M€ RIEGOS A LA ZONA REGABLE DE
Auténoma L Regionalizado lota . GUADALCACIN (CADIZ).

MEJORA DE LA GARANTIA DE
...................... S Catalug SUADALOUIVIR ABASTECIMIENTO EN ALTA EN LA SIERRA SUR a8
Andalucia 39 184 80 38 317 31 106 735 DE SEVILLA CONTEMPLA LAS SIGUIENTE
______________________________________________________________________________ ACTUACIONES
Aragon 39 164 n 168 357 5 7 721 ABASTECIMIENTO AL CAMPO DE CALATRAVA
..... GUADIANA DESDE EL SISTEMA DE ABASTEGIMIENTO A LA a6
Asturias 8 34 2 n 57 104 LLANURA MANCHEGA
""" T GONDUCCION JUGAR - VINALOPO. DISEND,
_C_a_n_a_lr_lg_s __________ L 6 __________________________________________ 156 __________ 156 = CONSTRUCCION Y PUESTA EN SERVICIO DE
Cantabria 5 0 2 q 0 1 Sas B ares ) PARQUES DE GENERACION ELECTRICA
.............................................................................. o Mer JUCAR FOTOVOLTAICA PARA EL AUTO a0
Castilla - La 15 108 62 40 4 215 - ABASTECIMIENTO ENERGETICO DE LA
Mancha = . INFRAESTRUCTURA Y REDUCCION DE LOS
------------------------------------------------------------------------------ Guadiana !Z COSTES DE EXPLOTACION ORDINARIA
Castillay Leon 65 189 157 44 a3 2 882 CIERRE DEL ANILLO INSULAR DE TRASPORTE
R T L L TR TETRRP PP P PIPR Y e DE AGUA MEDIANTE LA INTERCONEXIGN DEL
Catalufia LU a s 2 e o T g LA PALMA CANAL GENERAL LP-1 Y EL CANAL GENERAL 30
. o2 e LP-II
25Me SRR o HEE (B
Comunidadde ;1 5p 340 1 392 ‘ ,
adrid - MODERNIZACION DE REGADIOS EN LA

______________________________________________________________________________ MINO - SIL 21
Comunitat - La Palma — CUENCA DEL LIMIA
Voaniat 26 252 30 129 0 an (105 Me v s [
.............................................................................. GuadBar. (g LaGomera  Jenerife & ACTUACIONES PARA LA MEJORA DE LA
Extremadura 20 98 T 51 3 222 1ZMeS e g, M Fuertevantura CALIDAD OEL AGUA BRUTA GAPTADA EN LAS
LTt mr R LT n ‘Ceuta i El Hierro Gran Canaria (1/3 ME ETAP DE LETUR SIERRA DE LA ESPADA
Galicia 4 21 1 478 510 o Me Melilla o'Me e SEGURA CAMPOTEJAR, LORCA Y TORREALTA, 7
.............................................................................. 9ME MEDIANTE LA EJECUCION DE NUEVOS
La Rioja 1 61 1 52 14 PUNTOS DE CAPTACION DE AGUA BRUTA Y
------------------------------------------------------------------------------ BALSONES DE SEGURIDAD.
Melilla 1 9 T T T T
..... O CANAL DE ISABEL Il ETAP DE COLMENAR s
Murcia 12 54 104 10 167 VIEJO. FASE |
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" REDUCCION DE LA PRESION POR EXTRACCION
Navarra . B9 e s e e 436 DE AGUA;
Pais Vasco g 13 24 18 148 203 TINTO, ODIEL ¥ INVERSION DE LOS AYUNTAMIENTOS EN LA s

TOTAL 307 1182 758 1069 1327 198 726 166 1162 5405

PIEDRAS

RENOVACION Y REPOSICION DE
CONDUCCIONES PARA REDUCCION DE
PERDIDAS Y FUGAS.



1.4. GESTION DE RECURSOS HIDRICOS

La gestiéon adecuada de los recursos hidricos es prioritaria para afrontar los desafios que plantean las
sequias, la disminucién de las fuentes de abastecimiento de agua y la distribucidén desigual de los recursos.

El Plan Hidrolégico de Tercer Ciclo recoge las inversiones para las actuaciones de gestién de recursos
hidricos para el periodo del 2022 - 2027, que representan 3.724 M€, de las que, 2.553 M€ son
actuaciones de més de 5 M€ de presupuesto, desagregdndose en infraestructuras de regulacién (221 M€),
desalinizacién (1.195 ME€), reutilizacién (558 M€) y recuperacidn de acuiferos (579 M€).

Estas inversiones planificadas generan un beneficio socio econdmico estimado de 19.020 M€ a lo largo

de un periodo de vida atil de 50 afios, con un retorno de 7,45 euros de beneficio por euro invertido.

Inversiones por CCAA en M€. Elaboracion propia con datos del MITERD

OTRO/
Eﬂ%ﬁgﬁ:ﬂ No. AGE COAA EEL Regiun:lizadn Total
BAS NBA BAS NBA BAS NBA BAS NBA
A TR— T ———I—_— -
P e TR B e P P AT TR -
Asturias T 20 T 20
Mzl L SNSRIt
elele ;g e
ey S G S
Catalufia 0 o ss 24 320 399
comunitat 21 129 3713 142 1 6 661
Extremadura 1 a ey %
LR e e
‘Murcia 6 43 6 449
TOTAL 87 437 959 447 94 9 4T 68 494 2553

Elaboracion propia con datos del tercer Plan hidrolégico

Cant.Orient.

Galicia;Costa
i 0 M€

0'M€

-G
Islas’'Baleares

<106 M€
v
'S
Tin.Od.Pid &
La Paima Lanzarote
27 M€ 0.M€E
La Gomera :%3?,{,',? ‘,\,Af/

M€ & Fuerteventura
Ceuta A El Hierro “Gran Canaria ,_0.M€
0 M€ ?)A;:zla 0 M€ 10.M€

Inversiones principales por CCHH (> 10 M€)

Confederacion
Hidrografica

CAMTABRICO
OCCIDEMTAL

CUEMCAS
INTERNAS DE
CATALUMA

CUENCAS
MEDITERRANEAS
ANDALUZAS

TINTO, ODIEL Y
PIEDRAS

Medida

REUTILIZACION DE AGUA DEFPURADA EN LA
EDAR DE VILLAPEREZ

Desalacion en la Costa del Sol. Desaladora de la
Costa del Sol Oriental

Finalizacion del sistema de distribucion de la
margen derecha (Pirarroso - Alcollarin - Birdalo)

Adecuacion u construccion de obras
complementarias para posibilitar la reutilizacion
para uso de riego y medioambiental en las EDAR
Rincon de Leon y Monte Orgegia en la provincia
de Alicante

Interconexion de las redes de distribucion de las

desalinizadoras Y conexion con la
infraestructura del postrasvase Tajo - Segura.

Estacion Desaladora de Agua de Mar (EDAM) de
Valle de Gaimar y conducciones asociadas

Aumento de |a capacidad de regulacion de la
balsa de regulacion del Anillo Hidrico:
Incremento de recursos disponibles mediante
obras de regulacion, 8 usuarios DHTOP ¥ CHG.

Inversion
Principal




1.5. CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE OBRAS HIDRAULICAS

La conservacién y el mantenimiento de infraestructuras hidréulicas son fundamentales para garantizar la
seguridad de las personas de su entorno, ayudando a prevenir inundaciones y minimizando sus efectos,
ademés de garantizar un suministro confiable de agua, su calidad y el mantenimiento de los caudales

ecoldgicos.

Los Planes Hidrolégicos 2022 - 2027 prevén una inversién de 1.649 M€ en intervenciones planificadas
en el &mbito de la conservacién y el mantenimiento, destacando 57 actuaciones de presupuesto superior a
5 M€, que suponen una inversién total de 966 M€, con una estimacidén de beneficio socio econémico de
7.197 M€ en un periodo de vida Util de 30 afios, resultando un retorno de 7,45 euros de beneficio por

euro invertido.

Inversiones por CCAA en M€. Elaboracion propia con datos del MITERD

OTRO/
E&%ﬁg‘g:ﬂ No. AGE CoAR SELL Ragim:‘l:lizadu Total
BAS NBA BAS NBA BAS NBA BAS NBA
Andalucia 2 1 8 we 225
Arag0n7 ............ ?7 .......................................... ?7
Canarias a s 15 21
Cantabria (. L. 1
e s s
‘Castillaylesn 12 o s 123
. ‘C‘a‘té‘[i”‘ﬁé ,,,,,,,,,, 3 ............ 1.3 ........................................... 13 .
Valenciana 4 1o 1
Extremadura i s 45
Galicia 1 s 367
”|_.a-|.qic-;j.a ............ 14 ........................................... 4
Murgia a e w 20
Na\;arra ............ 18 ............................................ 8
PaisVasco (I 2 2
TOTAL 57 10 414 0 139 372 15 16 0 966

Elaboracidn propia con datos del tercer Plan hidrolégico

Cant.Orient.

Galicia;Costa
367 M 0 M€

~ Catalufa

V

4
Islas'Baleares

Inversiones principales por CCHH (> 10 M€)

<o M€’
-
~{Guadiana
W91 ME t?\,
r Segura
Tin.Od Pied: Guadalquivir 2AMe
3yme 0 M€
% SVied Andaluzas La balma Lanzefoto
Lol (0 ME 0.M€
Guad.Bar. 150 M€ / Tenerife L
20ME L/ La Gomera Ve ~
M D Fuerteventura
‘Ceuta ) El Hierro Gran Canaria ,_0-M€
0 M€ Mal€lla 0ME 21.M€
0 p |

Confederacion
Hidrografica

CUENCAS
MEDITERRANEAS
ANDALUZAS

GUADALETE Y
BARBATE

TINTO, ODIEL Y
PIEDRAS

Aumento de la capacidad de desagilie del
aliviadero en la presa de Beninar

Explotacion, mantenimiento y
conservacion en presas de titularidad
estatal en los sistemas Carrion y Pisuerga

Otros Trabajos Direccion Tecnica
Explotacion y Mantenimiento de
infraestructuras con fondos propios CHE

Explotacion de las EDAR de las AAUU de
mas de 2000 hab-eq

Conexion embalses Guadalcacin y Bornos
para almacenar los excedentes de la
cuenca del Guadalete y traspasarlos al
embalse del Guadalcacin.

Conservacion, mantenimiento y
explotacion de presas, embalses, zonas
regables y canales

Mantenimiento y conservacion integral de
las presas y canales de la Confederacion
Hidrografica del Jucar. Sistema de
explotacion Jucar

Mejora de las condiciones de seguridad y
de calidad de las aguas en el embalse del
Sancho.

Inversion
Principal



1.6. OTRAS ACTUACIONES

Inversiones principales por CCHH (> 10 M€)

Totalizan 4.871 M€ de inversidn, con tipologias relacionadas con obras maritimas y en el litoral, adecuacién e T VerSIon

. ., . . A . onreaeracion o - 5

interconexion de redes de abastecimiento, reposicién de conducciones.... Hidrografica Hedida e
. , o . o CANTABRICO MUELLE N°G DE RAOS, EN EL TM. DE 20

Las actuaciones de més de 5 M€ de inversidn incluidas en este apartado suman 117 medidas con una inversién OCCIDENTAL SANTANDER (CANTABRIA)

total de 3.016 M€, y un beneficio socio econdmico estimado de 10.858 M€ durante un periodo de vida Util de CANTABRICO DESARROLLO DE LAS OBRAS DEL PAT DE

ABASTECIMIENTO DE URDAIBAL 30
ORIENTAL ACTUACIONES PRIORITARIAS

CUENCAS INTERNAS Actuacions de millora i reforg de la xarxa

30 afios, con un retorno de 3,6 euros de beneficio por euro invertido.

DE CATALUNA Ter Llobregat operada per ATL =88
CUENCAS . . - ’
MEDITERRANEAS Mejora de La‘lnterccmexmn de los Sistemas 120
ANDALUZAS Campo de Gibraltar y Costa del Sol
Inversiones por CCAA en M€. Elaboracidn propia con datos del MITERD Elaboracion propia con datos del tercer Plan hidrologico e
DUERO Mantenimiento de canales 12
OTRO/ Aplicacion de las recomendaciones
Comunidad AGE CCAA EELL _ No sectoriales (ROM 5.1-13): a) Contrato de
Autdnoma No. Regionalizado Total — Servicios de control de la calidad del agua
Galicia;Costa Y69 ME Cant.Orient. FUERTEVENTURA mediante un Plan de Vigilancia 33
......... BASNBABASNBABASNBABASNBA 0'M€E sl 12a\(§ Sistematica en el Puerto de Arrecife y en
~Andalucia 28 n» 7@ 500 189 2 88 ; el Puerto del Rosario, en Aplicacion de la
Aragon 17 17 ROM 5.1 -13 y las Dec
...... Ampliacion Darsena de Embarcaciones
e i g GRAN CANARIA Menores: Ampliacion de la marina 30
Canarias 31 239 15 49 477 779 existente.
Cantabria 5 58 58 GUADALETE Y Medidas voluntarias incentivadas
............................................................................... BARBATE inctuid i | ) a0
Castillay Leon 22 8 30 L X~ A BRI Inetdigss enlos gco - regimenss. L. .
Cataluﬁa """"" 1 [] """ 815 """ 2? """"" 82 """"" 631?63 - MEJORA DE LA GARANTIA DEL REGADIO Y
............................................................................... |S|%SQIB,?\;9€§’95 GUADALQUIVIR ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA 15
Ceuta L 7 2 COLOMERA - CUBILLAS MEDIANTE EL USO
Comunidad de : 5 5 ’ MAS EFICIENTE DEL RECURSO
O % GUADIANA Ampliacion del tanel de San Silvestre 64
Comunitat b e T AR e ST S
Valenciana 2 7 10 7 - ISLAS BALEARES Conexion de |la desaladora de Palma con la 20
------------------------------------------------------------------------------- BILLACL red este de Mallorca
Extremadura 2 14 33 A7 28? MERIE on e S e e e e e e e e e
T T R PR { Ampliacion del Puerto de Arrecife:
. _G_E!l_lt?l_a _____________ 1_ e D ____________________________________________ D v La Palma Lanzarote Proyecto constructivo de Ampliacion del
llles Balears 8 51 44 a5 3020 ME 1oMe ) 81.M€ LANZAROTE Muelle de Naos, Fase Ill Cierre Sur del 42
..... R R PP LaGomera ;gr;e,clfée ﬁV Muelle de Cruceros y Fase IV Prolongacion
Melilla 1 10 10 Fuerteventura Digue Los Marmoles
Morcis Ty e T sg e 57 ‘Ceuta ) El Hierro GranCanaria ,33ME | ... A O s
Muorela e A A e 7 Me bt ome 253 M€ Actuaciones de restauracion de
Pais Vasco 1 a8 18 21 B3 8 138 i SEGURA ecosistemas en franja perimetral del Mar 52
Menor y creacion de Cinturon Verde.
TOTAL 17 214 484 579 341 D 146 100 1152 3.016 [K—
TENERIFE Construccion del Puerto de Fonsalia 200

Incremento de recursos disponibles
;IE;%A%DIEL Y mediante obras de conduccion: B5
Desdoblamiento Tunel San Silvestre.
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2. PLAN NACIONAL INTEGRADO DE ENERGIA Y CLIMA: RESUMEN

El objetivo genérico del Plan Nacional Integrado de Energia y Clima (PNIEC)
2023-2030 es reducir las emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) hasta
alcanzar la neutralidad climética en Espafia antes de 2050.

El PNIEC 2023-2030 incorpora las propuestas europeas como la Ley Europea
sobre el Clima y los programas Objetivo 55 y REPowerEU, incorporando metas
mas ambiciosas como la reduccién del 32% en las emisiones de gases de efecto
invernadero respecto a 1990 y un aumento del 48% en el uso de renovables
para 2030.

El PNIEC 2023-2030 busca no solo cumplir con los compromisos climéticos
internacionales, sino también impulsar el desarrollo econémico y la creacién de
empleo a través de la transicién hacia un sistema energético més sostenible.

Del anélisis y estimaciones realizadas, se obtiene un potencial de inversién
en infraestructuras de 34.196 M€ desglosado en:

Infraestructura prioritaria del PNIEC 1.000 -

m Interconexién eléctrica
Adaptacién redes
Almacenamiento hidroel.
E.Energética instalaciones

m E.Energética residencial

m E.Energética sector terciario

m E.Energética del estado

7.646 |5

m E.Energética edif.puertos

En lo relativo a las inversiones en actuaciones de eficiencia energética del
sector residencial, terciario y grandes instalaciones, con 10.510 M€ de ayuda
publica recogida en el PNIEC, si se considera la componente de inversidn
privada en cada programa, se obtiene una inversién pUbico-privada de 43.206
M€, con un desglose de 32.453 M€, 4.420 M€ y 6.333 ME en eficiencia
energética del sector residencial, terciario 'y grandes instalaciones
respectivamente.

Con relacién a la estimacién de inversién publica para la interconexién eléctrica
en el mercado interior, alcanzar el objetivo del 15% de interconexién requeriria
una estimacién de inversidn de hasta 10.534 ME, frente a la previsién recogida
en el PNIEC 2023-2030 de 2.978 M€,

’ﬁ-/




2.1. ADAPTACION DE REDES ELECTRICAS PARA LA INTEGRACION DE RENOVABLES

Los objetivos de generacién renovable de la medida 1.7 del PNIEC pretenden cubrir el 81% del consumo Potencia instaladay potencia objetivo en MW
eléctrico en 2030, siendo necesario abordar las necesidades de capacidad de las redes eléciricas de Fuente de energia Patencia instalads e Dletive
« o2 . ’, .« e . . ., a
fransmision para integrar la energia renovable generao!a, minimizar ver’ndos,. acoplar generacion ¥ Carbon . 3464 .0
demanda de electricidad, conseguir un mayor aprovechamiento de la red y reducir la dependencia de las Ciclo combinado 56,250 26.612
centrales térmicas. Cogeneracidn 5.631 3784
Eclica (terrestre/marina) 30554 ... 62054
. .. 7, , . .. Fuel y Fuel/Gas 8 1.830
La tabla derecha muestra la situacion energética actual en términos de potencia instalada real en 2023, de e ST ey e
123.767 M€, en comparacidén con las metas establecidas del PNIEC en 2030, de 214.236 MW, un 73% Nuolear T i 3161
superiores. Otrssrenovebles M0 1929
P H 1 b 1. I dd ’I 7 4 I H H t H 1 tos: RBSIdUDS .................................... 2997 ..................... 342
ara conseguir estos objetivos, la medida 1.7 prevé los siguientes instrumentos: Solar forovaltaica zasos 76277
. , . . ., Solar termoeléctrica 2.304 4.804
 El desarrollo de una red de transporte de energia eléctrica en 2021-2026, con una inversién total de Armacenamionte T e e
macenamiento 3.331 18.913
5.704 M€ TOTAL (MW) 123767 214.236
* La Componente C8 del PRTR dedica 525 M€ a la digitalizacién de redes de distribucién para adecuarlas
y adapTar|as a |as nuevas necesidades. Elaboracidn propia con datos PNIEC 2023-2030y REE
 La adenda financiera del PRTR incluye la componente C31. 14, para reforzar el desarrollo de las redes
e Renovables: MW a instalar:
eléctricas de transporte, con 931 M€, ‘ 75.000 €/ MW
3 o EOLICA 31.500 adicional de
No obstante, aumentar el parque de energias renovables en 101.950 MW de potencia instalada hasta renovable
2030, requeriria una estimacién de inversion de 7.646 M€ en el desarrollo de la red de transmisidn e
eléctrica, valor 1.942 M€ superior a lo previsto en el PNIEC 2023-2030 . ARR SOLAR s
BER rorovoitaica 5238 \
5 S .
By A SOLAR il
7= TERMICA 2.500 inversion en
SN redes de

transmision

ALMACENAMIENTO 15582 @

Elaboracién propia

"

| ey,




2.2. DESARROLLO DE NUEVA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO HIDROELECTRICO

El PNIEC plantea como objetivo a 2030 un 4% de potencia instalada Esta inversidén tendria un impacto altamente beneficioso en términos sociales,
generada por bombeo puro, que equivale a disponer de una potencia de 6,8 con un retorno estimado de 3,5 euros por euro invertido, reflejando los ahorros
GW e implica duplicar la capacidad instalada actual. tanto en términos de reduccién de emisiones como en beneficios sociales.
Ademés, se estima que la referida capacidad de 3,5 GW confribuiria a un
Debido a que las energias renovables tienen limitaciones inherentes como la ahorro anual de 20 M€ en reduccién de emisiones de diéxido de carbono.
infermitencia de la generacién de energia solar y energia eélica al depender
de las condiciones climéticas. Es por ello clave el desarrollo de sistemas que El principal inconveniente al que se enfrentan este tipo de instalaciones es el
permitan almacenar energia para maximizar su potencial y garantizar una largo proceso de tramitacién de los proyectos debido a su complejidad y
transicién hacia un sistema energético més sostenible y equilibrado. afectacién ambiental. A modo de ejemplo, la Central hidroeléctrica de bombeo
de Salto de Chira (200 MW), licitada en 2011, aprobé el inicio de las obras 11
Y en lo relativo al almacenamiento de energia, las centrales hidroeléctricas afios mas tarde.

reversibles adquieren un papel fundamental al funcionar como acumuladoras
del excedente de electricidad generado en momentos especificos, para
poder canalizarlo posteriormente hacia la red eléctrica en situaciones de alta
demanda.

Considerando una estimacién de inversion por kW instalado de 900 = 1.500
€/kW y adoptando un valor promedio de 1.200 €/kW instalado para el
objetivo del PNIEC de instalar 3,5 GW de almacenamiento hidroeléctrico
hasta 2030, ello requeriria una estimacién de inversién de 4.200 M€.

Proyectos de centrales reversibles publicados en el BOE

Nombre Potencia (MW) Inversidn (M€)
‘Minas de Navaleo (Leén) 550 304
Coa(Le6n) a0 -
Velilla del Carrién (Palencia) 43 85
‘Aguayo Il (Cantabria) 994 700
‘Salas Conchas (Ourense) 380 350

TOTAL 2.537 1.439

Elaboracién propia con datos del MITERD, 2023




2.3. MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA EN PUERTOS Y EN EDIFICIOS EXISTENTES DEL SECTOR RESIDENCIAL

Mejora de la eficiencia energética: Puertos

La medida 2.4 del PNIEC tiene por objetivo reducir el consumo de energia
y el volumen de emisiones generadas en su produccién tanto en edificios y
servicios prestados en puertos como en actividades portuarias
desarrolladas por empresas privadas.

La medida contempla la mejora del aislamiento y uso energético de
los edificios, sistemas de iluminacién eficientes, equipos de climatizacién
de bajo consumo y gestidn eficiente de la instalacién y logistica portuaria.
Con ella, se espera alcanzar ahorros de 1.984,9 ktep en 2021-2030 sobre
un total de 19.938 ktep.

El Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible invertira 306 M€ en
la mejora de la accesibilidad y sostenibilidad de los puertos. Esta inversién
se hard con cargo al PRTR, Componente 6 “Movilidad sostenible, segura y
conectada”.

Mejora de la eficiencia energética: Edificios existentes del sector residencial

La medida 2.8 del PNIEC prioriza inversiones en envolventes térmicas y en
instalaciones térmicas de calefaccidn, climatizacién, produccién de ACS vy
ventilacién. Asimismo, prevé actuaciones de conexién a redes de calor y frio
que permitan el suministro de calor, frio y ACS proveniente de energias
residuales, renovables y otros sistemas eficientes. La medida busca alcanzar
4.979 ktep de ahorro de energia final acumulado en 2021-2030 sobre un total
de 7.323,6 ktep de ahorro. A este respecto, el PRTR contempla un objetivo de
1.377.300 viviendas rehabilitadas hasta 2030.

TOTAL: 1.377.300 viviendas rehabilitadas 2021-2030
350.000

300.000

300.000
250.000
250.000
200.000
200.000
150.000
150.000
112.000
96.000
100.000 2,100 83.000
52.100 ©2.100

MITERD, 2023 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Ne viviendas/afio

o

El apoyo plblico estimado para desarrollar esta medida en 2021-2030 asciende
a 4.187 M€, provenientes de fondos europeos estructurales y de inversién del
nuevo marco financiero, que permitirdn movilizar hasta 32.453 M€.




2.4. EFICIENCIA ENERGETICA EN EDIFICACI'éN DEL SECTOR TERCIARIO Y EN EQUIPOS GENERADORES DE FRIO Y
GRANDES INSTALACIONES DE CLIMATIZACION DEL SECTOR TERCIARIO E INFRAESTRUCTURAS PUBLICAS

Eficiencia energética: Edificacion del sector terciario Eficiencia energética: Equipos generadores de frio y grandes instalaciones
de climatizacién del sector terciario e infraestructuras publicas

La medida 2.11 pretende reducir el consumo de energia de edificios de

uso terciario existentes, de titularidad publica o privada, mediante La medida 2.13 tiene por objetivo reducir el consumo de energia eléctrica en el

actuaciones de rehabilitacién energética que mejoren su calificacién sector ferciario mediante:

energética, reduccién de emisiones de CO2 y del consumo de energia

final mediante mejoras en calefaccién, refrigeracién y produccién de ACS * Medidas de renovacion de grandes instalaciones de climatizacién, de

actuando en: renovacién de equipos de frio y mobiliario de conservacién y congelacién,

en instalaciones logisticas de suministros a ciudades vy edificios del

« La envolvente térmica del edificio, instalaciones térmicas de sector terciario como aeropuertos, hospitales, centros comerciales, efc.
calefaccién,  climatizacién, produccién de agua caliente sanitaria y « Medidas de mejora de la eficiencia energética en infraestructuras de
ventilacion. titularidad plblica como alumbrado publico exterior y mejora de la

*  Eninstalaciones de iluminacién interior. eficiencia energética en instalaciones de potabilizacién, depuracién y

desalacién de agua, mediante la reforma de sus instalaciones existentes

La medida tiene por objetivo la consecucién de 3.361 ktep de ahorro de y la introduccién de criterios de eficiencia y bajo consumo energético en

energia final acumulada en 2021 - 2030. pliegos de concursos.

El apoyo econémico publico estimado para el desarrollo de esta medida La medida busca alcanzar 4.388,7 ktep de ahorro de energia final acumulada

en 2021 - 2030 asciende a 2.376 M€, que provendrén de fondos durante el periodo 2021 - 2030, disponiendo de un presupuesto piblico

estructurales y del nuevo marco financiero, movilizando un total de 4.420 total estimado para el desarrollo de esta medida en dicho periodo de 3.947

ME. M€ para un volumen de inversién movilizada de 6.333 M€.

El PRTR, por su parte, dispone de programas especificos en el sector La C2 del PRTR, en concreto la C2.14, destina 335 M€ a la mejora de la

terciario con el objetivo de reducir al menos un 30% el consumo de eficiencia energética de instalaciones de alumbrado pulblico propiedad de

energia primaria del edificio, con un presupuesto estimado de 1.150 ME. ayuntamientos de menos de 5.000 habitantes.

Asimismo, la C11 “Modernizacién de las Administraciones Piblicas”, en
su programa de inversién C.11.14 “Plan de Transicion Energética en la
AGE", dedica 664,5 M€ a la rehabilitacién energética de edificios del
sector terciario titularidad de la Administracién General del Estado.




2.5. OTRAS MEDIDAS DEL PNIEC

Sector Publico: Responsabilidad Proactiva y
contratacién publica eficiente energéticamente

La medida 2.17 persigue implantar en las AAPP la
adquisicién de bienes, obras y servicios con el
menor impacto ambiental y la mayor eficiencia
energética posibles. Seria de aplicacién tanto en la
construccién como en la adquisicidn o
arrendamientos de edificios de uso propio.

Se consideran acciones elegibles aquellas que
logren una reduccién de las emisiones de COg, y
del consumo de energia, destacando:

* La incorporacién de la huella de carbono en la
contratacién pablica.

* La creacién de un inventario de cubiertas.

* La realizacién de trdmites para implantacién
de instalaciones de suministro o de
almacenamiento de energia en edificios de la
Administracién General del Estado, AGE.

Esta medida pretende reducir el consumo
energético anual del sector piblico en un 1,9%.

Existen dos mecanismos de actuacién: el Plan de
medidas de ahorro y eficiencia energética para la
AGE, financiado con 1.000 M€ y, por otro lado,
los Planes de ahorro y eficiencia energética para
CCAAy EELL, financiados ambos por el PRTR.

Reduccion de la dependencia energética en
las islas

La medida 3.3 tiene por objetivo aumentar la
seguridad de suminisiro en ferritorios no
peninsulares, reducir los costes de generacién en
las islas y una mayor generacién eléctrica
renovable en estas zonas.

El Plan de Desarrollo de la Red de Transporte de
Energia Eléctrica 2021-2026 contempla una
inversién  total en infraestructuras  eléctricas
hasta 2026 de 5.704 ME€ (comentado en el
apartado 3.1 Adaptaciéon de redes eléctricas
para la integracién de renovables), con 1.736 M€
en ferritorios no peninsulares, segin se indica:

 Baleares: 1.109 M€ enlace con Peninsula.

« Canarias: 104 M€ en enlaces y 307 M€ en
nuevas actuaciones.

» Ceuta: 216 M€ enlaces con Peninsula.

Aumento interconexion eléctrica en mercado

exterior

La medida 4.4 es clave porque las interconexiones
aseguran el suministro eléctrico, facilitan la gestién de
energias renovables de produccién variable y
abaratan el precio final de la electricidad.

La ratio de interconexién energética de Espafa es
inferior al 5% (2,8% a través de Francia y 2,2% con
Portugal). Para aumentar dicha ratio el PNIEC prevé:

* Interconexién con Francia: incrementar capacidad
de interconexién hasta 8.000 MW en Pais Vasco—
Aquitania (400 km y 2.850 M€), Navarra—Landas
(80 km en lado espaiiol), Aragén—Pirineo Atléntico
(150 km en lado espaiiol).

* Interconexién con Portugal: aumentar la capacidad
de intercambio de Espafia a Portugal hasta 4.200
MW vy de Portugal a Espafia 3.500 MW, con
nuevas subestaciones y lineas eléctricas en las
provincias de Ourense y Pontevedra (128 M€).

Lo anterior supone una inversién en interconexiones
para elevar la capacidad de intercambio hasta los
12.000 MW en 2030 de 2.978 M€. No obstante,
para cumplir el objetivo de interconexiéon del 15%
(32.100 MW), se estima una inversién adicional de

7.556 M€, lo que elevaria el total de inversién hasta
10.534 M€.
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1.1. AUTOCONSUMO ELECTRICO

Alcanzar la neutralidad energética en infraestructuras de depuracidén vy
desalacién, que requieren de un alto consumo energético, promueve la
reduccién de emisiones y costes econémicos asociados.

Autoconsumo en desaladoras

* 1.000 desaladoras en operacién en Espafia = 1% del consumo energético
nacional.

* La reciente Directiva de Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas incorpora la
neutralidad energética en 2045, fecha en la que los operadores tendrdn que
producir la energia que consuman.

Una explotacién continua del stock de desaladoras (24h/dia, 365 dias/afio)
conlleva una estimacién de demanda media de energia de 2.680-3.570
GWh/afo. Considerando el ejemplo del parque de la Jumilla, con 1.964 horas
solares equivalentes, la potencia necesaria a nivel nacional para autoabastecer las
plantas operativas existentes con energia solar fotovoltaica seria de 1.989 MW.

Autoconsumo en depuradoras

« 2.125 depuradoras en operacién, con un consumo energético especifico
medio de 0,5 kWh/m3, equivale a un consumo anual de 2.672 GWh.

« Alcanzar la neutralidad energética en el stock de depuradoras existentes
requeriria una potencia estimada con energia solar fotovoltaica de 1.489 MW.

Impactos y beneficios de la neutralidad energética

Alcanzar la neutralidad energética en el stock nacional de plantas
depuradoras y desaladoras, en la hipétesis de recurrir a energia solar
fotovoltaica, requeriria una inversién total estimada de 1.539 M€ para
instalar 3.478 MW de potencia, con un ahorro anual de 1,95 millones de
toneladas de CO:z.

Considerando que para una potencia instalada de 780 MW se obtiene un
ahorro anual segin APPA de 280 €/KW instalado, se obtendria un ahorro
anual en consumo energético de hasta 974 M€, reduciendo con ello el
gasto pUblico anual asociado al consumo de energia eléctrica en ambas
infraestructuras.

Este planteamiento es técnicamente factible en depuradoras o desaladoras
pequefias con bajos consumos. Para grandes instalaciones con consumos
elevados resulta més complicado, al no disponer de espacio fisico para las
necesidades de la planta, pudiendo en estos casos combinar el autoconsumo
con acuerdos tipo PPA Offsite (Power Purchase Agreement) de compraventa
de energia limpia a largo plazo desde un activo concreto y a un precio fijado
entre un desarrollador de energia renovable y un consumidor.

Necesidades en el territorio espafol par autoconsumo en materia de depuradoresy desaladoras

Indicador Desaladora Depuradora Total
tan (Mwn) ................ e amn e
Potencia instalada (MWp) 1989 1489 3478

ET;;E’)”ES CO. evitadas 1115625 835500 1850.625
IR (Me) ........................... can Geg ing
S I(IHIaI) .................... Cose e e

Elaboracién propia con datos del parque de Jumilla, 2020




1.2. ADAPTACION DE LAS INFRAESTRUCTURAS A LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES URBANAS

Adaptacién de las infraestructuras de depuracién a la nueva Directiva de Tratamiento de

Aguas Residuales Urbanas Numero de plantas EDAR en Espafia por habitantes equivalentes
EDAR
El 12/12/2024 se publica en el DOUE la Directiva (UE) 2024/3019 del Parlamento Europeo y CCAA
del Consejo sobre el Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas, una normativa clave que <2.000 21"3336 }g‘g_gga 123‘3336 >200.000
actualiza los estdndares del tratamiento de aguas, marcando un avance significativo hacia la “andalucia T A es g BT 18
sostenibilidad y la proteccién ambiental en Europa. Esta Directiva sustituye a la versién de 1991y Aragen T R Je e R 5
se alinea con los objetivos climéticos y el Plan de Accién de Cero Contaminacién de la UE. Asturias A 7 70 g
Baleares - 39 39 1. 2
Entre otras disposiciones implica: C.Madrid - - 52 4 o 17
. . . . ., . . . . . SéLenc:iana ! 140 89 13 12
* Ampliar el &mbito de aplicacién de la Directiva para incluir todas las aglomeraciones cuya T
) : , C.u Ledn 2 132 56 4 6
carga de vertido es mayor de 1.000 habitantes equivalentes (h-e), frente a los 2.000 h-e para '
vertidos en el dmbito continental 0 10.000 h-e para vertidos en el mar de la Directiva actual. Mancha 30 185 61 4 6
* Instalar sistemas de recogida y tratamiento secundario (eliminacién de materia orgénica ‘Canarias a 32 8 a 3
biodegradable) a las aguas residuales urbanas antes de su vertido al medio ambiente en Cantabria a4 7 2 - 3
aglomeraciones de 1.000 = 2.000 habitantes antes de 2035. Catalupa 2 B2 g2 21 6
- La aplicacién de fatarnenfo ferciario en depuradoras de aglomeraciones mayores de 10.000  cewa -
h-e con objetivos intermedios. _Extremadura a7 M8 43 3 -
 Un tratamiento adicional que elimine un amplio espectro de micro contaminantes para todas las ‘Galicia T 57 s7 18
instalaciones de més de 150.000 h-e para 2045. La Rioja - 18 8 1 1
Melilla - - - 1 -
‘Murcia - . 3 31 8 5
Teniendo en cuenta el stock nacional de depuradoras y una poblacién equivalente aproximada ‘Navarra AR o op T o -
de 50 millones de hab-eq en 2045, adaptar las dichas plantas de tratamiento existentes para ‘Pvasco A 5 o9 2 3
cumplir la nueva Directiva de Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas requeriria una TOTAL 92 1172 793 95 105
estimacién de inversiéon de 15.000 M€, cuestidn que afecta tanto a los planes hidrolégicos de MITECO, 2015

tercer ciclo 2022-2027, como a los de cuarto ciclo, actualmente en anélisis.



1.3. REDES UNITARIAS Y SEPARATIVAS DE ALCANTARILLADO

Ventajas de las redes separativas La importancia de la regulacién en los sistemas de saneamiento

Separar el agua empleada en distintas actividades para someterla a procesos El incremento del nimero de episodios de lluvia extremos implica el

de depuracién (en funcién del grado de contaminacién que presentan; aguas desbordamiento, cada vez mas frecuente de los sistemas de saneamiento.

pluviales, de consumo doméstico...) constituye una prioridad para garantizar la

disponibilidad y sostenibilidad de este recurso. En Espafia existen 7.995 puntos de vertido por Desbordamientos del Sistema
de Saneamiento en episodios de lluvia, Puntos de vertido DSS, concentrdndose

Los sistemas separativos conllevan beneficios como una mayor facilidad de el 80% en redes unitarias, lo que implica la mezcla de caudales de aguas

gestién para evitar la contaminacién de entornos naturales, proteger las fuentes pluviales y residuales.

de agua, tratar adecuadamente los nutrientes presentes en aguas residuales,

fomentar el ahorro vy reutilizacién del agua, reducir el consumo de materiales Disponer de infraestructuras adecuadas de regulacién en las demarcaciones

y energia y disminuir los costes de operacién y depuracién. hidrograficas, constituye asimismo una prioridad adicional para lograr un

control mas eficaz de los desbordamientos.

No obstante, en Espafa prevalece el uso de redes unitarias, especialmente en , . ,
Puntos de vertido DSS inventariados por MITECO

areas metropolitanas, que segin un informe de AEAS de 2017, representaban el —————————————
76% de la red total, por la prevalencia histérica de las mismas, la dificultad de Confederacion p”'::i'i:z p”"tnsrzz Puntos en Puntos sin
incorporar la nueva red de alcantarillado bajo la ciudad ya desarrollada y su Hidrografica DSS Total separativa o0 Unitaria categorizar
elevado coste de construccién. CHEbo 1838 - 197 1409 32
CH Jucar 1.368 354 975 39
Conversiéon gradual de las redes de alcantarillado unitarias a separativas CHTajo ... 1set ] 5 1SS 4
) } , _ CH Duero 969 273 689 7
La red de alcantarillado espafiola mide 165.401 km, con 41.165 km localizados ;. o e
3 tropolitanas con un 76% de redes unitarias (= 31.285 km) or Buadaladivir o W 'z
en areas meirop ° : : CH Cantébrico 834 350 484 0
) . . . CH Segura 593 200 384 9
Considerando una ratio de 500.000 €/km, obtenida de varios proyectos - 9__: -------------------------------------------------------------------
) . ; o ; CH Guadiana 233 16 191 26
realizados en Espafa, convertir las redes unitarias urbanas a redes separativas -~ SEEEEES e
- L, ) -, CH Mifio - Sil 147 0 147 0
requeriria una estimacién de inversiéon de 15.643 M€.
TOTAL 7.995 1495 6.371 129

Elaboracion propia con datos de MITECO, 2022



1.4. REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES

Regeneracion del agua vertida al Dominio Publico Maritimo Terrestre

Espafia es lider europeo en reutilizacién de aguas residuales, que en 2020  En 2021 se han vertido cerca de 3.842 hm?® de aguas residuales en Espafia,

representé el 11% del agua depurada, destacando Murcia, Islas Baleares y la C. de los que cerca del 31% se vierten a las aguas de transicién y costeras

Valenciana. mediante emisarios submarinos, un 66% en rios y un 3% en aguas
subterraneas.

El agua tratada y no utilizada se vierte directamente en cauces de rios, en aguas

subterrdneas o en el mar mediante emisarios submarinos, que cambian la Regenerar el total de agua vertida al Dominio Piblico Maritimo Terrestre

composicién del fondo marino, afectan a la salud piblica por bacteriologia, entre permitiria cubrir las, entre otras, siguientes demandas de riego:

otras afecciones, existiendo en la actualidad en Espafia 356 emisarios e El 59% en las DDHH de las Cuencas Internas de Catalufia

submarinos. « El 68% en las Islas Canarias

_ . L * Mas del total de la demanda en las cuencas del Cantébrico y Galicia -
En este contexto constituye una oportunidad la eliminacién gradual de los

Costa.
356 emisarios submarinos Yy otros punios de verildo de aguas reSIdualesl Comparativa entre la demanda de riego y los vertidos realizados al DPMT
mejorando o adaptando las correspondientes EDAR a la disponibilidad de
J . P . P ;. . .p ., Vertidos Demanda de % regadio
tratamientos terciarios. Ello permitiria incrementar la reutilizaciéon de las Cuenca DPMT regadic  cubierto con
aguas tratadas vertidas al dominio pablico hidraulico para usos de regadio. . (hm?/afio) (hm*/afio) vertidos
Emisarios submarinos por CCAA costera C. Intern. Cataluria 222 380 59%
090909 e edeera i eeasiesesnesasierasasaestetatierasatatatitatietatatatstatasietens
Comunidad Auténoma NI.,IITI'EFD‘dE Longltud ﬂ:a:lt;ma JUCEF166 ____________ 242370/0
........................................... emisarios ~ total(m) C. Medit. Andaluzas 160 909 18%
. _’Q.‘F.‘.d‘.?’%”?'.a ....................................... 9 45790 Islas Canarias (*) 150 221 68%
(Galicia e 17.8906 Guadalquivir/Ceuta/ - 494 204
Islas Canarias 54 40.604 Melilla ’
Asturigs s nes Guadalete - Barbate 29 283 10%
Catalfa 29 w2914 Tinto, Odiel y Piedras 21 78 . 12%
Islas Baleares 25 24.480 Islas Baleares 15 51 28%
C. Valenciana 19 31.539 Segura ----------------------------- 14 ------------- 1522 ----------------- 1-0;6-
Cantabria 19 1.924 TOTAL 854 9.291 23%
R. Murcia 8 8.940

......................................................................... P Elaboracion propia, con datos de los Planes Hidroldgicos de las Demarcaciones Hidrografica
Pais Vasco 5 4.320 s Intercomunitaria (2022 - 2027) (*) Para las Islas Canarias se han empleado los datos del
Plan de Regadios de Canarias 2014 - 2020, a falta de la aprobacion definitiva de los
TOTAL 356 239.694 Planes Hidroldgicos de 2022 - 2027 de dicha Demarcacion.
Elaboracién propia con datos de MITECO



1.5. REPOSICION DE REDES DE SUMINISTRO DE AGUA

Situacién actual de la red de suministro de agua

Espafia tiene una red de suministro de 461.237 km con sistemas de aduccidn,
abastecimiento y saneamiento. Sin embargo, una considerable proporcién se
encuentra en estado de avanzado envejecimiento. Segin la asociaciéon AEAS,
un gran porcentaje de las redes llevan en operacién mas de 40 afios,
incrementando la probabilidad de fugas.

El envejecimiento de la red de suministro implica, segin el INE y refiriéndose
al ejercicio 2020, perder 25 de cada 100 litros suministrados a las redes
publicas de abastecimiento urbano; en total, en 2020 se desperdiciaron
1.065 hm3 de agua de los 4.243 hm3 suministrados.

Asimismo, diversos estudios confirman que Espafia es el pais con menor
inversién en redes de suministro en 2014-2027 (0,14% vs media europea de
0,32%), y con mayor gasto en operacién de la red (36€/m vs media europea
de 19€/m).

DISTRIBUCION * ABASTECIMIENTO

El porcentaje global de renovacién de las redes de abastecimiento es del 0,6%,
muy por debajo del 2% ideal

. <20 anos

. ~ Entre 20 y 40 afos 32%

."} 4 ™ >40 afos

Valor actual de la red e inversién necesaria para su renovacion

La Asociacion Espafiola de Abastecimiento de Agua y Saneamiento, AEAS,
estimé en 2019 un valor actual de la red de suministro de 195.241 M€. A partir
de dicho valor actual se puede calcular el coste anual en renovacién para cada
una de las redes e infraestructuras, que en lo relativo a las redes de
abastecimiento de mas de 40 afios obtiene un umbral estimado de inversién de
10.849 M€.

En el cuadro inferior se desagrega por CC.AA. la estimacién de inversién
necesaria para la reposicién de las redes de suministro de mas de 40 afos de

vida dtil:

Inversién necesaria en la red de

DR abastecimiento (ME 2023)
e SRRSO (S B o
AR .
BB 2.
S i %,
DANEES it
‘C.ylesn 734
GO =
SR MNEIR o
EBIR .
VRN o
EHIEIMELAR o,
R g
8 BRI 0.
MBI it
R TR 2.
B T i o
R v t

TOTAL 10.849

Elaboracidn propia con datos de AEAS de 2019.




1.6. RED DE SANEAMIENTO Y DEPURACION

Situacién actual de la red de saneamiento y depuracién

Las redes de saneamiento captan y transportan las aguas residuales industriales,
domésticas, pluviales y de infiltracidén para ser tratadas o depuradas.

Segin la Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos Locales, EIEL, de 2020
del Ministerio de Politica Territorial, en Espafia hay 972.473 viviendas sin acceso
a servicios bésicos de alcantarillado y saneamiento, lo que implica que, entorno
a 2,5 millones de personas no cuentan con los requisitos de alcantarillado y
depuracién regulados por la Directiva Marco.

iz'tg":;ﬁzd Alcantarillado (%) Saneamiento (%)
A R, 5 16 .................... 3631 1
) Aragon ...................................... 004 .................... 4687
) Astunas ................................... 1506 .................... 2140 )
‘Baleares o0 1,37
Canar\as136 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 928
L e 43 o
T I SRR G 22 o
Cast|llagLeon ............................. 0222757
) Valenc|a ..................................... Bcﬂ ..................... 3 56
“ﬁfﬁlu"c%%m ..................................... 030076

TOTAL NACIONAL 2,25 17,87

Fuente: EIEL 2020.

Propuesta de inversién

Conectar las 972.472 viviendas a la red de alcantarillado y depuracién,
cumpliendo con la Directiva Marco, supondria una inversién estimada de

1.487 M€, desgloséndose en 268 M€ en sistemas de alcantarillado y 1.219
M€ en sistemas de depuracidn.

AN\ 108.842
%\ viviendas sin
alcantarillado
X
000 2,5
" habitantes/vivienda
X
HHE 3,5m
.5 alcantarillado/ hab
X
(. @j 282 €/m
% alcantarillado
@ 268 M€ de
[ inversion
Elaboracion propia

863.631 PN
viviendas sin %\
saneamiento h

X
2, 5 000
habitantes/vivienda "'
X

564,5 €/ habitante
para la construccion E%G‘]

de una EDAR

1.219 M€ de @
inversion 1
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2.1. PLANTAS DE TRATAMIENTO MECANICO BIOLOGICO (TMB) Y DE VALORIZACION ENERGETICA (VE)

Plantas TMB Plantas VE

Plantas TMB y VE CCAA Inversién No Inversion No
g Mg T

Las plantas de Tratamiento Mecénico-Bioldgico (TMB) integran la clasificacién y Andalucia B 52 estz 2l
. , . 1, . . . . Aragon 247 0,7 33,9 0,3
tratamiento  (mecédnico o biolégico) de residuos disminuyendo la DS g G e s
contaminacion ambiental (biogas o lixiviados), el agotamiento de ~recursos ieesBalewes 205 0p | aez o3
naturales y facilitando la produccién de energia a partir de la biomasa Canarias 49,0 14 673 05
residual. Cantabria ns 03 183 o1
C.La-Mancha 480 3 632 0.5

., L. ) ) ) C.y Ledn 392 11 53,9 0.4

La Va}lorlzauo.n.Enerqehca (VE) convierte los re5|.o|uo.s, no re-C|c|ab|es”e,n S a3 A5 S5 e
energia (electricidad, vapor o agua caliente) y su aplicacién masiva permitiria TEapre g o3s Y ss T 15
reducir la necesidad de vertederos en un 90%. Geids e os T aes U an
LaRigja 488 14 €3 05

Madrid 103 31 1517 12

Propuestas para cumplir los objetivos en Espaiia

Espafia en 2030, segin objetivos de la UE, deberia reducir los residuos
generados a 18,7 millones de toneladas (85%), tratar en plantas TMB 4,7
millones de toneladas y valorizar 2,3 millones de toneladas pudiendo generar
en el proceso de valorizacién energética 7.234 GWh/afio.

Para alcanzar estos objetivos, se deberian construir 26 plantas de Tratamiento
Mecénico-Biolégico tipo de 180.000 ton/afio de capacidad media con una
inversién agregada de 934,5 M€, y 11 plantas de Valorizacién Energética tipo
de 225.000 ton/afio de capacidad media, con una inversién agregada de
1.285 ME.

En totfal la inversién estimada en plantas TMB y VE seria de 2.220 M€.




2.2. GENERACION DE BIOGAS, LODOS DE DEPURACION

Generacién de biogas y fertilizantes en el proceso de depuracién

El biogds es un gas renovable que se puede usar como energia eléctrica, Tomando como referencia las toneladas de lodos utilizables por CC.AA. en
térmica o carburante, y su generacidén a partir de lodos de Plantas 2020 y suponiendo un funcionamiento continuado durante 12h/dia los 365
Depuradoras ha demostrado ser una estrategia eficaz para aprovechar los dias del afio, explotar la totalidad de lodos producidos anualmente en Espafia
residuos orgénicos como fuente de energia, reduciendo la dependencia de requeriria 290 M€ de inversidn en plantas de biometanizacién.
combustibles fésiles. Ademas, los efluentes resultantes de la transformacién del

lodo en biogds pueden usarse como abonos o fertilizantes, favoreciendo Aprovechar los lodos residuales de las depuradoras evitaria la emisién de
también la economia circular. 470.940 t de CO2 por la captura de metano y 40.828 t de CO2 adicionales

asociados al autoconsumo eléctrico de las estaciones depuradoras.

Con un tratamiento adecuado, el 5% de los residuos generados en el proceso

., A .. . Pot ial .
de depuracién irian a vertedero, permitiendo el reaprovechamiento del 95% Comunidad . L0908 i Potencia |1 ersign
de residuos restantes en obtencién de energia o en sector agrario. Autonoma (t/afio)®  Plotuecion (kW) (M€)
. C SR o ot SR o o
HOJa de Ruta dEI Blogas a 2030 'A?é;éac'la """""" 20610 """" 43016 """"" 3270 """"""" 6 5
Alineada con el PNIEC, establece que Espafia produzca como minimo 10,4 Asturis 1809 3488 265 05
TWh anuales de biogds, considerando todas las fuentes de produccién (Baleares Ss287 e 8485 170,
. . . . . . s . Canarias B.744 13.951 1.061 2.1
disponibles: residuos agroindusrales, residuos orgénicos  locales, lodos S SE e es e
residuales de la depuracién de aguas y de los estiércoles. Castil - s oo oo o s
. . e . 1. - .C-a-e.t-\'ll-a -g -------------------------------------------------------------------
Cumplir el objetivo a 2030 supone multiplicar por 3,8 veces la Leen 4zz9e Badss erg 154
produccién de biogas de 2020. Catalufa 192286 405747 30848 < 617
Valencia 212.907 447.601 34.030 68,1
. N aenc B 2t R O O 8 2
Propuestas para cumpllr los objehvos en Espaia ‘Galicia 30606 63943  ase 97
. , , . Madrid 189.872 398.772 30.318 60,6
El IDAE en 2020 regisird 910,542 1 de lodos que podrian uilizarse en e e e s s
generacién de biogés. Una planta de TMB requiere invertir 1.000-2.000 € ‘Navarra 9547 0764 1503 30
por kW eléctrico instalado, segln la Asociaciéon Espafiola de Valorizacién PaisVasco 18056 21902 2 42,
Energéfica de la Biomasa Larioia T oges isma e 23
' e 730 1163 88 0.2

910.542 1.908.989 145.135
Elaboracion propia con base en datos de IDEA 2020*. No considera las plantas ya operativas
GGG




2.3. GESTION DE RESIDUOS Y VERTEDEROS

La gestion de residuos en Espaia Propuestas para cumplir los objetivos en Espaiia

Destino de los residuos generados
Se percibe un cambio cultural en la sociedad orientado a reducir la
generacién de residuos repercutiendo positivamente en el medio ambiente y
la salud piblica. Asimismo, se busca incentivar nuevos métodos de gestidn

Segin datos del Ministerio para la
Transicion  Ecolégica 'y el Reto
Democrético, Espafia gener6 21,9

= Reciclado

= Compostaje

millones de toneladas de residuos en
2020, de los que el 49,4% fue
depositado en vertedero y el 40,6%
restante fue reciclado, reutilizado o
incinerado para generar energia.

= Vertido

Datos MITERD

Actualmente, en Espafia hay mas de 200 vertederos legales y 1.500 ilegales,
en los que se incrementa la posibilidad de combustién, derrumbamiento,
propagacién de infecciones, emisién de gases y contaminacién.

Geo Portal, 2018

= Incineracion

de residuos que favorezcan la economia circular, disminuyendo el uso de
vertederos y evitando sus perjudiciales efectos (contaminacién del suelo y
agua, impactos en salud humana y fauna o alteraciones paisajisticas).

Para alcanzar el objetivo de la Estrategia Espafiola de Economia Circular de
reducir al 10% los residuos destinados a vertedero en 2030, se estima
necesario clausurar y acondicionar 223 hectareas de vertederos.

Clausurar 223 ha de vertederos supondria una inversién de hasta 223 M€,
asegurando un proceso sostenible y seguro a largo plazo, contribuyendo
positivamente a la preservacién del entorno y la mejora de las condiciones
ambientales y de salud publica.
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3.1. CAPACIDAD HOSPITALARIA

Infraestructura hospitalaria en Espaia Propuestas para cumplir los objetivos en Espaiia
Espafia cuenta con 774 hospitales en pleno funcionamiento, con 345 de gestidn Reducir a cero el nimero de pacientes en lista de espera requeriria poner
publica y 429 de gestién privada. en funcionamiento 15.355 nuevas camas con una inversidon estimada de
7.831 M€.
Segln el Ministerio de Sanidad, el gasto medio en mantenimiento del sistema En caso de querer equipararnos al promedio de los paises UE de la OCDE,
de salud espafiol es de 2.789 €/habitante al afio, sin embargo, la media de la seria necesario un aumento del 46% del nimero de camas en
UE es de 3.219 € per cépita/afio. funcionamiento con una inversién de hasta 34.713 M€ para incorporar
35.000 camas.
Ademés, segin la OCDE, Espafia cuenta con 3 camas hospitalarias por cada T e e
1.000 habitantes, inferior a las 7 camas de paises como Alemania, Rumania, ﬁﬁ;"é‘:";'rf;d espera/1.000 camas '""e’(ﬂ:z';
Austria o Bu|garia, ................................ habitantes ~ necesarlas " "
Andalucia 15,0 2.2932 1169,5
Estado del sistema sanitario espafiol respecto a la UE Aragon 18,6 566,5 288,9
........ 19090 200
Indicador Union Europea  Esparia Asturias 202 8 2123,
Millones de habitantes 1.370 474 C.taMancha B9 6469 ... 3298
En Numero medio de camas en 44 297 G Madrid L 07 ... 19863 nz1
funcionamiento S T C. Valenciana 107 864,] 4407
Eotancia media por pacientc U oams S N e e ni
: i ; 76 747 B N e e et
en funcionamiento en dias :
............................................................................... Cantabria 237 358,3 182,7
Elaboracién propia con datos de OCDE, 2021 Cataluna 20,8 4.131,8 21072
Extremadura 23,7 523,2 266,8
En 2021, la media de pacientes en lista de espera para intervenciones Galicia 16,5 905.9 462,0
quirGrgicas no urgentes en Espafia fue de 15,39 pacientes por cada 1.000 |. Baleares 12,5 257,2 131,2
habitantes. |. Canarias 14,8 864,4 440,9
La Rioja 22,1 174,4 89,0
Navarra 101 145,9 74,4
P. Vasco 97 362,7 185,0
R. Murcia 16,6 4911 250,5
Ceuta/Melilla 70 217 111
TOTAL 15,4 15.355 7.830,8

Elaboracion propia con datos del Ministerio de Sanidad, 2021




3.2. NEUTRALIDAD ENERGETICA EN INFARESTRUCTURAS DE EQUIPAMIENTO PUBLICO HOSPITALARIO

Gasto en los hospitales espaiioles o
n ol

o\
1\

Los hospitales funcionan 24 horas del dia, con un gasto total de 51.655
M€ /afo en Espafa, siendo imprescindible que cuenten con fuentes de energia
fiables para garantizar la continuidad de la atencién médica.

5.178 GWh/afo

\-~
u ~~L1

8.090.625 placas

1 placa produce 640 ecaarta

kwh/afo
El gasto energético total de las camas del Sistema Nacional de Salud en Espafia

en 2023 fue de 5.178 GWh, que implica: 1.056.312 Ton

.:¢:.
(/({(; Ahorro de 0,2 Tn de coz
U_Sz C02/ano placa ahorradas/afo
* Un gasto en consumo energético de 1.507 M€/afo (3% del gasto total).

1.277 M€ de

inversion total

* Una media de gasto anual energético por cama hospitalaria de 13.195 ,___l T

€/cama.

g

Consumo de energia renovable en hospitales

Elaboracion propia

Para conseguir ahorros significativos en costes de energia y reducir la huella

de carbono es imprescindible integrar fuentes de energia renovable en la @ 1507 illons e €7afo
infraestructura hospitalaria, que, en caso de considerar energia renovable
Fotovol’ra'lca |c'><::-rm|hr|a'reo|uc'|,r a cero el gasto energético en los hospitales con & 51655 millones de {
una estimaciéon de inversion de 1.277 M€ para alcanzar el 100% de 6 €/afo

to hospitalari
autoconsumo renovable. gasto hospitalano " | 452'3;‘)&?;“""“

114.195 camas

en el SNS
Eficiencia en el gasto y mejora de la capacidad hospitalaria )

Ademas de evitar la emisiéon de mas de 1 millén de toneladas de CO, al afio,

se obtendria un ahorro estimado de gasto en energia de 1.507 M€/afio,
- considerando un precio medio elécirico de 0,24€/KWh- equivalente a la camas
puesta en funcionamiento de 3.331 nuevas camas hospitalarias cada afo.

Elaboracion propia




3.3. NEUTRALIDAD ENERGETICA EN INFRAESTRUCTURAS DE EQUIPAMIENTO PUBLICO EDUCATIVO

Consumo energético en universidades

@ 304 millones de €

En Espafa hay 49 universidades publicas con un elevado nimero de horas ahorrados
en funcionamiento y afluencia de personas, generando un consumo “ '

energético anual de 1.268 GWh al afio en sus edificios. r23simitlonesida

Se calcula un gasto econdmico en consumo energético de 304 M€/afio en w M::J::;::I:::as

los edificios universitarios espafioles, ello considerando un precio medio

eléctrico de 0,24€/KWh. [-TB  350.000 nuevas
o

Reducir a cero el gasto energético en la infraestructura piblica educativa Elaboracion propia
universitaria requeriria invertir entorno a 297 M€ para alcanzar el 100% de
autoconsumo renovable con energia fotovoltaica.

Eficiencia en el gasto y mejora de la capacidad hospitalaria 1.268 GWh/aiio

Ademés de evitar la emisién de casi 300.000 toneladas de CO, al afio, el
ahorro del gasto en energia liberaria recursos para ofrecer 350.000 nuevas
becas al afio, que supondrian un 25% més de las otorgadas en 2021.

1 placa produce 640
kwh/ano

En conjunto, la implantacién de fuentes de energia renovable en
infraestructura de equipamiento publico hospitalario y universitario, induciria C Ahorro de 0,2 Tn de
un ahorro de gasto piblico anual en consumo de energia de 1.804 M€/afo* Coz/atopiaca

(1.500 ME en hospitales y 304 M€ en universidades).

150 € por cada placa

Segin se ha indicado, estos ahorros implicarian la construccién de 3.330
nuevas camas hospitalarias y la concesién de 350.000 nuevas becas
universitarias, cada afio.

*considerando el precio medio de la electricidad de 0,24 €/ KWh de 2022

SRGLHO

Elaboracion propia
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1.1. DESERTIFICACION

Situacién actual en Espaia

El 74% del territorio espafiol estd en riesgo de desertificaciéon, con més de 9
millones de hectéreas catalogadas como zonas de riesgo alto o muy alto de
desertificacién, representando el 18% de la superficie total del pafs.

Pese a ello, Espafia es una de las economias europeas que menos ha invertido
en la proteccién del medio ambiente en 2013-2021, segin datos de Eurostat,
con 28 €/habitante al afio, frente al promedio europeo de 47 €/habitante al afio.
A nivel internacional destaca Israel, que invierte cerca del 5% de su PIB en
proyectos de depuracidn y desalinizacién para reducir la desertificacién.

Se resumen a continuacién dos ejemplos de infraestructuras para paliar el riesgo
de desertificacién en nuestro pafs.

Proyectos innovadores

Vols-Partners plantea la construccién de la Desalinizadora de la Campana, en
Murcia, con una capacidad de produccién de 600 hm3/afio. El proyecto
contempla la construccién de un nuevo embalse, de 230 hm? de capacidad, y
una planta fotovoltaica de 2.700 MW. La inversién estimada para la construccién
de la desaladora, el embalse y la planta fotovoltaica asciende a 6.800 M€.

La Universidad de Mélaga plantea el proyecto “Agua + S”, que verteria agua
desalada al embalse existente de La Vifuela, en Mélaga. La construccién de la
desaladora, de 20 hm3, supondria una inversién de 67 M€. Esta misma solucién
podria replicarse en los términos municipales de Torre del Mar y Nerja,
aprovechando también embalses existentes. Estas dos desaladoras supondrian
una inversién de 140 M€.

AN

RIESGO DE DESCRTIFICACION

- -
v

PROGRAMA DE ACCION NACIONAL
CONTRA LADESERTIFICACION

O {3/

Fuente: MITERD

MAPADE
RITSGO DE DESERTITICACTION

@ Inversién anual para alcanzar la media europea : 903 M€

1S Inversién en proyectos innovadores: 7.007 M€
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2.1. TECNOLOGIA Y USOS DE LA INFRAESTRUCTURA SOLAR FOTOVOLTAICA

Paneles fotovoltaicos transparentes

Tecnologia alternativa frente a los paneles
tradicionales opacos, de interés para Espafia al
contar con 2.500 horas promedio de sol
anuales.

Ventajas e Inconvenientes

Gran versatilidad para ser implantados en
tejados y fachadas, dejando pasar la luz en un
70-100%. Sin embargo, esta tecnologia conlleva
una produccién de energia inferior (eficiencias
entre el 5-7%), frente a paneles convencionales
(eficiencia del 15%).

Aplicacién en Espaiia

Gran potencial para su instalacién en las
33.000 hectéreas de campos de invernaderos
existentes en Espafa, lo que contribuiria a su
independencia energética.

Aplicacién en infraestructuras viarias

Su implantacién en la superficie de la carretera, en
pérgolas a lo largo de la via o en &reas adyacentes a
las mismas, suministraria electricidad a vehiculos,
alumbrado, sefales de tréfico y hogares cercanos.

Excluyendo tramos urbanos, puentes y thneles se
estima que la red nacional de autopistas y autovias
ofrece 12.200 km para la instalacién de paneles
solares. Considerando un 50% de zonas viables se
obtiene una superficie aprovechable de hasta 5.000
hectéreas en todo el pas.

Adoptando la hipétesis de un rendimiento estimado
de generacién eléctrica por hectdrea de 0,5 MW
con 2.800 horas solares al afio, se producirian
6.900 GWh anuales, cantidad equivalente al 2% de
la produccién eléctrica anual del pais.

Se estima una inversiéon de 1.609 M€ para cubrir
5.000 hectéreas de superficie aprovechable.

Fuente: Agtech América

Fuente: Consell de Mallorca

Infraestructura fotovoltaica flotante

Su instalacién en embalses o lagos ofrece una
alternativa a la limitacién de espacio en tierra,
permitiendo el uso de infraestructuras
existentes. China lidera el mercado, con el 70%
de la potencia total instalada. En Espafia se
encuentra en fase inicial, habiéndose ejecutado
varios proyectos.

Su implementacién implica mayores ratios de
produccién de energia, permite la hibridacién
con centrales hidroeléctricas, y no genera costes
asociados a expropiaciones. No obstante, la
inversién requerida es mayor que la de las
plantas terrestres (0,7-1 ME/MW frente a 0,5
M€/MW).

La aplicacién de esta infraestructura en Espafia
constituye una alternativa altamente competitiva
para contribuir al mix energético del pais, ya
que Espafia es el pais de la UE con mayor
nimero de embalses (1.225).

%

ey e
N T

Fuente: SEOPAN




2.2. ENERGIAS DEL MAR

La Estrategia sobre Energias Renovables Marinas de la CE prevé 1 GW de Zonas con mayor potencial de energia undimotriz en Espaiia
energias del mar en 2030 y 40 GW en 2050.

Energia mareomotriz

Aprovecha el movimiento generado por las mareas. En Espafia, a pesar de

existir pocas zonas con condiciones dptimas para la implementacién de esta

tecnologia, destacan el Estrecho de Gibraltar y parte de la costa de Galicia

como zonas de mayor potencial. Actualmente, la principal central |
mareomotriz se encuentra en Pais Vasco, de 2,3 M€ de inversién y una y
generacién anual de hasta 900 MWh/afio. .

Energia undimotriz

I ’

Producida a partir de la captacién del movimiento del oleaje, puede suponer Energia undimotriz
un gran recurso en Espafia. A nivel mundial, se estima que el potencial | Potencia media (kWim)
tedrico de la energia de las olas es alrededor de 30.000 TWh/afio, superior = e :
al consumo mundial de energia que se estima de 25.000 a 26.000 |
TWh/afio. 1 |
El MITERD identifica varias zonas con potencial para la implantacién de esta ‘L_EX
tecnologia como Galicia (40 - 45 kW/m), Mar Cantébrico (30 kW/m) vy la =

zona al norte de las Islas Canarias (20 kW/m). El PNIEC 2023-2030 sefiala = :

que se testard la hibridacién entre edlica flotante y undimotriz. -

Ambas tecnologias han sido poco desarrolladas en Espafia debido a que las =

mareas y el oleaje existentes en la costa espafiola no presentan, en general, 01

condiciones éptimas para alcanzar una minima rentabilidad. No obstante, la
energia undimotriz contribuiria positivamente a la matriz energética nacional
al tener un gran potencial si se combina con la energia edlica flotante.

Fuente: MITERD



2.3. HIDROGENO VERDE

Constituye una solucién prometedora para descarbonizar sectores dificiles de electrificar,
como la industria pesada y el transporte de larga distancia, desempefiando, ademés, un papel
crucial como vector energético, ello debido a su adaptacién al almacenamiento y al transporte.

Objetivos europeos

La Estrategia Europea del Hidrégeno ha establecido objetivos ambiciosos, que incluyen la
instalacién de 40 GW de capacidad en electrolizadores para producir 10 millones de

4 GW de potencia 25 % del consumo 00-150 hidrogeneras
toneladas de hidrégeno renovable en 2030. instalada de de hidrogeno en la de acceso publico
electrolizadores Industria
Situacion en Espaia
La Hoja de Ruta del Hidrégeno, publicada por el MITERD en 2020, fijaba como meta 4 GW de
electrélisis en 2030, para producir 1 millén de toneladas de H,. Ademas, prevé el objetivo,
entre otros, de consolidar un parque de 5.000-7.500 vehiculos ligeros, 150 - 200 autobuses y
2 lineas comerciales de trenes, evitando con ello liberar a la atmdsfera 4,6 millones de 50200 atobuses Ia-;apnercccusc 2lesscomrcils
toneladas de CO, hasta 2030. ) para transporte de conH,

mercancias FCEV
El PNIEC 2023-2030, en su revisidn de septiembre de 2024, multiplica por tres el objetivo
inicial, hasta alcanzar una capacidad de 12 GW de electrolizadores en 2030.

El censo de proyectos del afio 2024 de la Asociacién Espariola del Hidrégeno identifica 167 oo
proyectos comerciales, encontrdndose 6 proyectos (55 MW de capacidad) en construccién y " para proyectos de
9 proyectos (28 MW de capacidad) en operacidn. produccién de bidrégeno

renovable

4,6 Mton de
CO.eq reducidas

Segln un estudio de la Asociacién Espafiola del Hidrégeno, el hidrégeno traeria Fuente: MITERD
e consigo inversiones a Espafia por 21.000 M€, con un 72% de las inversiones
IMS» destinadas a su produccién, un 14% al transporte, y el 14% restante a proyectos
relacionados.




2.4. INFRAESTRUCTURA VERDE

Cambio demogréfico Proyecto ESPON GRETA

Se estima que 5.000 millones de personas residiran en &reas urbanas en  Evalué la infraestructura verde de las ciudades europeas, concluyendo que
2030. muchas poseen mas del 80% de zonas verdes. La zona norte de Espafia y la
cornisa mediterrdnea concentran las ciudades con menor porcentaje de zonas

Concepto de infraestructura verde verdes urbanas.

Constituye una herramienta destacada para contribuir al cumplimiento de los

Objetivos de Desarrollo Sostenible, ODS, a través de la creacién de una red

estratégica planificada de espacios naturales, seminaturales y otros

elementos ambientales para ofrecer una amplia gama de servicios °

ecosistémicos. 4 Q o
Zonas verdes urbanas dentro de los nickeos urbanos (%) b @

. - ® <&
Ejemplos en Espaiia & ik
En Espafia, se han desarrollado varios proyectos exitosos, destacando, entre O ™0
otros, varias actuaciones en Madrid (Bosque Metropolitano, proyecto
“Territorio Compartido”, jardines verticales de la M30), Barcelona

(peatonalizar calles del centro para afadir zonas verdes) y Vitoria - Gasteiz
(Anillo Verde).

La UE estd valorando financiar la implementacién de infraestructura verde
como parte del proyecto “Cien ciudades inteligentes y climdticamente neutras
de aqui a 2030" habiendo sido seleccionadas siete ciudades espafiolas:
Barcelona, Madrid, Valencia, Sevilla, Valladolid, Vitoria - Gasteiz y Zaragoza.

El programa Horizon Europe de la UE estima que, para lograr la neutralidad
de emisiones contaminantes en la ciudad de Zaragoza, serd necesario invertir
una suma de 10.000 €/habitante. Extrapolando esta cifra de inversién al 69%
de la poblacién espafiola que habita en ciudades de mas de 50.000
habitantes, alcanzar su neutralidad de emisiones requeriria una estimacién de
inversién de mas de 327.000 M€.

Fuente: ESPON GRETA




2.5. REDES DE FRIO/CALOR

Son sistemas integrados de calefacciéon y refrigeracién que suministran
energia térmica a un distrito urbano. La infraestructura principal es una
central de produccién de energia, que puede incluir plantas de
cogeneracién, sistemas de biomasa, instalaciones de energia geotérmica,
fuentes de energia solar térmica, entre otros.

El principal desafio de este sistema es que requiere de una instalacidn
extensa de tuberias subterraneas para distribuir la energia desde la central de
produccién a los edificios conectados. Sus principales ventajas son:

i) una gran eficiencia energética, i N
ii) reduccién de emisiones,
iii)economias de escala,

iv) flexibilidad en la fuente de energia,
v) un menor impacto visual.

Fuente: IDAE
Contexto europeo

La UE tiene como objetivo reducir un 55% los gases de efecto invernadero en
2030. Y promover la instalacién de redes distritales de frio/calor es clave para
avanzar en la descarbonizacién de los sistemas de calefaccién y climatizacién,
que actualmente representan el 50% del consumo energético final en la UE.

Esta tecnologia tiene poca implantacién en Espafia, en comparacién con otros
paises europeos, segun revela la produccién de calor con estos sistemas:

» Espafa: 428 GWh
« ltalia: 13.070 GWh, 30,5 veces mas que nuestra produccién nacional,
 Francia: 33.763 GWh, 79,0 veces mas que nuestra produccién nacional.

Objetivos del PNIEC 2023-2030

Las medidas 2.10 y 2.12 de Redes de calor y frio de distrito y de distrito en el
sector terciario contienen varios objetivos y acciones elegibles para impulsar el
despliegue de redes frio-calor de distrito de origen renovable.

A nivel nacional el PNIEC estima un rango de ahorro en términos de consumo
nacional de energia del 3% = 7% en el sector residencial y del 4% = 8% en
edificios terciarios e industriales en caso de considerar en el horizonte 2050
una participaciéon de estos sistemas, 100% renovables, del 25% = 50% en la
demanda nacional de climatizacién del sector residencial y terciario,
respectivamente.

Situacion en Espaiia

Segin datos de la Asociacién de Empresas de Redes de Calor y Frio, ADHAC,
existen 549 redes de frio/calor, que dan servicio a 6.805 edificios, y evitan
322.996 toneladas de emisiones de CO, al afio (2024).

Existen varios casos de éxito de implantacién de redes frio calor en Espafia, en
Madrid y Barcelona, adoptdndose como estimacién para una inversién media
de 70 M€ por red de frio/calor una reduccién de 500.000 toneladas de CO,
anuales con un beneficio social de 3,8 euros por cada euro invertido y una
generacién de 650 empleos por unidad en operacién.

Estimacion de inversiéon para cumplir los objetivos del PNIEC en 2050

ADHAC estima un rango de inversiones en redes de frio/calor de 25.000
= 40.000 M€ para obtener en 2050 una cobertura del 25% (1.000 =
1.700 M€£€/aio) y de 50.000 = 80.000 M€ para una cobertura del
50% (2.000 = 3.400 ME/afio).
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